规定的水平。

单位：人民币百万元

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 变动原因

太保集团

核心资本 280,012 255,940

实际资本 285,512 264,540
当期盈利、向股东分红以及投资资产公允价值

变动

最低资本 97,247 88,419 保险业务发展

核心偿付能力充足率(%) 288 289

综合偿付能力充足率(%) 294 299

太保寿险

核心资本 213,017 192,824

实际资本 214,517 197,424
当期盈利、向股东分红以及投资资产公允价值

变动

最低资本 83,516 75,295 保险业务发展

核心偿付能力充足率(%) 255 256

综合偿付能力充足率(%) 257 262

太保产险

核心资本 34,702 33,146

实际资本 38,702 37,146
当期盈利、向股东分红以及投资资产公允价值

变动

最低资本 13,069 13,016 保险业务发展

核心偿付能力充足率(%) 266 255

综合偿付能力充足率(%) 296 285

太保安联健康险

核心资本 741 912

实际资本 741 912

最低资本 122 46 保险业务发展

核心偿付能力充足率(%) 607 1,971

综合偿付能力充足率(%) 607 1,971

安信农险

核心资本 1,389 893

实际资本 1,389 893
当期盈利、向股东分红、增资以及投资资产公

允价值变动

最低资本 469 404 保险业务发展

核心偿付能力充足率(%) 296 221

综合偿付能力充足率(%) 296 221

本公司 2016 年年度偿付能力信息及本公司控股子公司太保寿险、太保产险、安

信农险、太保安联健康险 2016 年第四季度偿付能力信息详见本公司在上证所网站

（www.sse.com.cn）、联交所网站（www.hkexnews.hk）及本公司网站（www.cpic.com.cn）

披露的相关偿付能力报告摘要。

七、敏感性分析

价格风险敏感性分析

http://www.sse.com.cn/
http://www.hkexnews.hk/
http://www.cpic.com.cn/

下表为价格风险的敏感性分析，在其他变量不变的假设下，本集团各报告期末全

部权益资产注 1 投资在股票价格上下变动 10%时（假设权益资产与股票价格同比例变

动），将对本集团利润总额和股东权益产生的影响注 2。

单位：人民币百万元

  2016 年/2016 年 12 月 31 日

市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10% 484 3,575

-10% (484) (3,575)

注：

1、权益资产未包含债券基金、货币市场基金、理财产品、优先股和其他权益投资等。

2、考虑了股票价格变动造成的影响中归属于保户的部分。

八、保险合同准备金

本公司的保险合同准备金包括未到期责任准备金、未决赔款准备金、寿险责任准

备金和长期健康险责任准备金；其中人寿保险业务需要计提该四种准备金，财产保险

业务需要计提前两种准备金。

截至 2016 年 12 月 31 日，太保寿险保险合同准备金余额为 6,205.83 亿元，较上

年末增长 13.1%；太保产险保险合同准备金余额为 721.43 亿元，与上年末基本持平。

太保寿险保险合同准备金增长主要是业务规模的扩大和保险责任的累积所致。

本公司于资产负债表日对各类保险合同准备金进行总体上的负债充足性测试。测

试结果显示计提的各类保险合同准备金是充足的，无需额外增提。

单位：人民币百万元

2015 年 12 月

31 日
本年增加额

本年减少额 2016 年 12月

31 日 赔付款项 提前解除 其他

太保寿险

未到期责任准备金 2,094 9,116 (8,741) - - 2,469

未决赔款准备金 1,604 4,589 (4,126) - - 2,067

寿险责任准备金 523,362 105,903 (26,106) (13,360) - 589,799